Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá ­ Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018

Itacajá ­ Estado do Tocantins ­ 24 de Fevereiro de 2026 ­ ANO IX ­ Edição nº 1944

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

Sumário

Atos da Secretaria de Educação 01

Atos da Secretaria de Saúde 03

PORTARIA Nº 036/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

EXONERA TEREZINHA APARECIDA CARVALHO SOARES

DO CARGO EM CONCURSO PÚBLICO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Exoneração de Cago em Concurso

Público de 24 de fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Exonerar a senhora Terezinha Aparecida Carvalho Soares do

Cargo em Concurso Público de Merendeira, junto ao Fundo

Municipal de Educação.

Art. 2º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE, CUMPRA­SE.

Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá,

Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

JOÃO SOARES CAMPOS

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO Nº. 001/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

014/2026 ALINE LOPES BOTELHO, PROFESSORA

ASSISTENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 014/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora ALINE LOPES BOTELHO, que teve sua assinatura no dia

02 de fevereiro de 2026 e término previsto para o dia 26 de fevereiro

de 2026, com o valor global de R$1.351,00 (um mil, trezentos e

cinquenta e um reais).

 Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome as

providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá,

Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 002/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

015/2026 ANA CLARA FERREIRA DE SOUZA, PROFESSORA

ASSISTENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 015/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora ANA CLARA FERREIRA DE SOUZA, que teve sua

assinatura no dia 02 de fevereiro de 2026 e término previsto para o

dia 26 de fevereiro de 2026, com o valor global de R$1.351,00 (um

mil, trezentos e cinquenta e um reais).

 Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome as

Atos da Secretaria de Educação

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

24 de Fevereiro de 2026 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1944

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 016/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora CARLIANE SOUSA BARROS, que teve sua assinatura no

dia 02 de fevereiro de 2026 e término previsto para o dia 26 de

fevereiro de 2026, com o valor global de R$1.351,00 (um mil,

trezentos e cinquenta e um reais).

Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome as

providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 005/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

035/2026 MARIA NÚBIA ALVES DA SILVA NASCIMENTO,

PROFESSORA ASSISTENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 035/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora MARIA NÚBIA ALVES DA SILVA NASCIMENTO, que

teve sua assinatura no dia 13 de fevereiro de 2026 e término previsto

para o dia 24 de fevereiro de 2026, com o valor global de R$594,33

(quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos).

 Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome as

providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 003/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026.­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

017/2026 JULIANA COÊLHO DINIZ, PROFESSORA

ASSISTENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 017/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora JULIANA COÊLHO DINIZ, que teve sua assinatura no dia

02 de fevereiro de 2026 e término previsto para o dia 26 de fevereiro

de 2026, com o valor global de R$1.351,00 (um mil, trezentos e

cinquenta e um reais).

 Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome as

providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 004/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

016/2026 CARLIANE SOUSA BARROS, PROFESSORA

ASSISTENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

Atos da Secretaria de Saúde

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

24 de Fevereiro de 2026 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1944

RESOLVE:

              Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N°

013/2026, firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­

TO e a senhora Angela Costa Souza Soares, que teve sua assinatura

no dia 02 de fevereiro de 2026 e término previsto para o dia 26 de

fevereiro de 2026, com o valor global de R$1.351,00 (um mil,

trezentos e cinquenta e um reais).

             Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome

as providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITACAJÁ – TO

ATO AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026

 PROCESSO Nº. 014/2026

O FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DE ITACAJÁ­TO, através do

ordenador de despesa, publica o aviso de Inexigibilidade nº

002/2026, cujo objeto Contratação de pessoa física para o

Fornecimento de passagens rodoviárias em veículo tipo VAN em

linha regular até as cidades de Colinas e Araguaína, no transporte de

pacientes que fazem tratamento fora do domicílio­TFD.

Fundamentado e sujeitando­se às normas preconizadas no Art. 74 da

Lei Federal n° 14.133/21, e suas alterações.

Itacajá – TO, 24 de fevereiro de 2026.

Gustavo Guimaraes Piava

Secretário

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITACAJÁ

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.

001/2026

O Pregoeiro e equipe de apoio do Fundo Municipal de Saúde de

Itacajá ­ TO torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº.

001/2026 – Processo Administrativo Nº. 016/2026, conforme segue:

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 006/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

028/2026 RENATA GOMES DE ARAÚJO, AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

RESOLVE:

Art. 1º ­ Cancelar, a partir desta data, o contrato N° 013/2026,

firmado entre o Fundo Municipal de Educação de Itacajá ­ TO e a

senhora Renata Gomes de Araújo, que teve sua assinatura no dia 06

de fevereiro de 2026 e término previsto para o dia 26 de fevereiro de

2026, com o valor global de R$1.134,63 (um mil, cento e trinta e

quatro reais e sessenta e três centavos).

             Art. 2º ­ Determinar ao setor de Recursos Humanos que tome

as providências cabíveis ao fiel cumprimento deste.

           Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de

Itacajá, Estado do Tocantins, 24 de fevereiro de 2026.

João Soares Campos

Gestor do FME

Contratante

DESPACHO Nº. 007/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026.­

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE CONTRATO N°

013/2026 ANGELA COSTA SOUZA SOARES, PROFESSORA

ASSISTENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

        O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e;

ꞏ         Considerando o Pedido de Cancelamento de Contrato feito

pela contratada, para que seja efetivada através do Concurso Público

n°001/2024.

     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720­000 – Itacajá ­TO

Página 4 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

24 de Fevereiro de 2026 4 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá ­ Edição nº 1944

ITEM 01 ­ META COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 61.152.960/0001­61, com sede na Avenida Brasília, S/N,

Sala 02, Vila Rosa. CEP: 76.552­020, Porangatu ­ Goiás, o valor

adjudicado R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).

ITENS SEM SUCESSO

ITEM FRACASSADO: 2

O valor total adjudicado R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete

mil reais).

O resultado completo encontra­se disponível no site: https://

transparencia.itacaja.to.gov.br/

Itacajá/TO 24 de fevereiro de 2026.

WEDSEN ALVES DA CRUZ SANTOS

Pregoeiro

		2026-02-24T20:45:38-0300
	Itacajá-TO
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu sou o autor deste documento